

Số: /KH-YTĐL

Đắk Gle, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 434/KH-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2023 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình số 50-CTr/TU ngày 09 tháng 01 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Thực hiện Kế hoạch số 635/KH-SYT ngày 07/3/2023 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về triển khai thực hiện Chương trình số 50-CTr/TU ngày 09 tháng 01 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Nghị quyết số 152/NQ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 06 tháng 10 năm 2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Tây Nguyên đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045,

Trung tâm Y tế Đắk Gle xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Cụ thể hóa và triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp được xác định trong Kế hoạch số 434/KH-UBND của UBND tỉnh, Chương trình số 50-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; phát huy những thành tựu đã đạt được, khắc phục những hạn chế, yếu kém, kết hợp hài hòa giữa phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội, bảo vệ tài nguyên, môi trường gắn với đảm bảo quốc phòng, an ninh, đối ngoại, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, đưa tỉnh Kon Tum phát triển nhanh và bền vững.

2. Yêu cầu: Các bộ phận trực thuộc đơn vị tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng quan điểm, mục tiêu và nội dung Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 152/NQ-CP của Chính phủ, Chương trình số 50-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 434/KH-UBND của UBND tỉnh; xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu, phù hợp với tình hình thực tế, gắn với chức năng, nhiệm vụ của từng bộ phận trong việc thực hiện Kế hoạch.

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ ĐẾN NĂM 2030

STT	Tên chỉ tiêu	ĐVT	2030
1	Số giường bệnh trên 10.000 dân	Giường bệnh	40
2	Số bác sĩ trên 10.000 dân	Bác sĩ	12

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến quán triệt

1.1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 152/NQ-CP của Chính phủ, Chương trình số 50-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 434/KH-UBND của UBND tỉnh đến toàn thể đội ngũ cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động, nhất là trưởng các bộ phận, để tạo sự thống nhất cao về nhận thức trong quá trình việc triển khai thực hiện.

- **Bộ phận chủ trì thực hiện:** Các bộ phận trực thuộc đơn vị.

- **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên.

1.2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến thông tin về các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp để phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Tây Nguyên đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 theo Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 152/NQ-CP của Chính phủ và trọng tâm là Chương trình số 50-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- **Bộ phận chủ trì thực hiện:** Phòng Tổ chức- Hành chính- Tài chính- Kế toán chủ trì, phối hợp với các bộ phận vị liên quan.

- **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên.

2. Phát triển văn hoá - xã hội và nguồn nhân lực; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân

2.1. Cải thiện chất lượng dịch vụ y tế, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe Nhân dân

- **Cơ quan chủ trì thực hiện:** Phòng Kế hoạch- Nghiệp vụ- Điều dưỡng- Kiểm soát nhiễm khuẩn và các bộ phận trực thuộc.

- **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên.

2.2. Tăng cường đào tạo, ứng dụng tiến bộ khoa học - công nghệ trong khám, chữa bệnh.

- **Bộ phận chủ trì thực hiện:** Các bộ phận trực thuộc.

- **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên.

2.3. Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh; củng cố, nâng cao chất lượng hệ thống y tế cơ sở, y tế dự phòng, ứng phó kịp thời các tình huống khẩn cấp về y tế.

- **Bộ phận chủ trì thực hiện:** Phòng Kế hoạch- Nghiệp vụ- Điều dưỡng- Kiểm soát nhiễm khuẩn, Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS- Tư vấn và điều trị nghiện chất phối hợp các bộ phận trực thuộc.

- **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên.

3. Tham gia hoàn thiện, triển khai thực hiện có hiệu quả các thể chế, chính sách liên kết vùng

3.1. Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện, nâng cao Chỉ số Hiệu quả

quản trị và hành chính công (PAPI) và Chỉ số Cải cách hành chính (PAR INDEX).

- **Bộ phận chủ trì thực hiện:** Phòng Tổ chức - Hành chính- Tài chính- Kế toán phối hợp các bộ phận trực thuộc.

- **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên.

4. Xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị

4.1. Tập trung triển khai thực hiện các nghị quyết, kết luận, quy định của Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tiếp tục rà soát, xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp ngang tầm nhiệm vụ, năng động, sáng tạo; đào tạo, bồi dưỡng, rèn luyện lớp cán bộ kế cận, cán bộ nữ, cán bộ là người đồng bào dân tộc thiểu số. Thực hiện hiệu quả các chủ trương về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Kiên trì, kiên quyết đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- **Bộ phận chủ trì thực hiện:** Phòng Tổ chức - Hành chính- Tài chính- Kế toán phối hợp các bộ phận trực thuộc.

- **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nêu trên, các bộ phận được giao nhiệm vụ cụ thể hóa và quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch. Định kỳ (*hoặc đột xuất khi có yêu cầu*) báo cáo kết quả thực hiện về Trung tâm Y tế trong quá trình đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch y tế hằng năm.

2. Phòng Kế hoạch- Nghiệp vụ- Điều dưỡng- Kiểm soát nhiễm khuẩn theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ (*hoặc đột xuất khi có yêu cầu*) tổng hợp, lồng ghép báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế và Ủy ban nhân dân huyện trong quá trình tham mưu đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh hằng năm./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Trung tâm Y tế;
- Các bộ phận trực thuộc TTYT;
- Lưu: VT, KH-NV-ĐD-KSNK.

GIÁM ĐỐC

Đinh Thị Ái Nhung